2026 年 1 月吉日

関係各位

第 44 回⽇本体外循環技術医学会東北地⽅会⼤会

⼤会⻑ 門馬 竜一郎

実⾏委員⻑ 清水 裕也

第 44 回⽇本体外循環技術医学会東北地⽅会⼤会

開催のご案内

拝啓

 会員の皆さま、そして本医学会をご⽀援いただいている皆さまへ、ますますご清祥のことと

お慶び申し上げます。また、平素より本医学会の活動に格別のご⽀援を賜り、厚く御礼申し上

げます。

 さて、このたび、第 44 回⽇本体外循環技術医学会東北地⽅会⼤会を下記の通り開催する運

びとなりました。本医学会は、体外循環技術の習得に寄与すること、関連分野の研究促進、そ

して医療の進歩発展に貢献することを⽬的に活動して参りました。今年で発⾜から 44 年⽬を

迎え、200 名以上の会員が⽇々医療現場で研鑽を重ねております。

 本大会のテーマは「players」です。私はこれまでに 20 年以上体外循環に関わってきました。

ですが、今思い返すと若い頃は悩んでばかりでした。今では、それは経験の差つまり場の読み

方や判断のタイミングの違いだったとわかります。しかし、その“感覚”を身につけるには、

どうしても経験を積むことが必要です。そして現実には、勤務先の病院によってはなかなか十

分な経験に恵まれないという方も少なくありません。それは、努力だけではどうにもならない

壁でもあります。だからこそ、学会という場の意味は非常に大きいと私は感じています。症例

数や経験年数に関係なくそれぞれの“プレイヤー”が学び、つながり、支え合える場所。本大

会では、そうした空気感を大切にしたいと考えています。若手の方にとっては「初めて発表す

る場」として、ベテランの方にとっては「次の世代にバトンをつなぐ場」として。それぞれが

自分らしく“プレイヤー”として関われる大会を目指しています。

 仙台は緑豊かな「杜の都」、美味しい食や文化にも触れられる魅力ある街です。学びと交流、

そして少しの息抜きも含めて、心に残る大会となるよう進めてまいります。 仙台でお会いしま

しょう。たくさんのご参加、演題応募を心よりお待ちしております。

敬具

記

会期：   2026 年 7 ⽉ 4 ⽇（⼟）

会場：   仙台市中小企業活性化センター 多目的ホール

宮城県宮城県仙台市青葉区中央 1-3-1AER 5 階

参加申込：  事前受付のみとします、詳細は大会ホームページをご確認ください。

演題申込：  ⼀般演題は、⼤会ホームページ上でのオンライン受付のみとします。

大会 HP アドレス： http://the44th-tohoku-jasect.kenkyuukai.jp/special/?id=47352

連 絡 先：  ⼤会事務局 一般財団法人厚生会 仙台厚生病院 臨床工学室 

〒981 - 0914 宮城県仙台市青葉区堤通雨宮町 1-20

TEL： 022-728-8000

E-mail： the44th.tohoku.jasect@gmail.com

以上

http://the44th-tohoku-jasect.kenkyuukai.jp/special/?id=47352
mailto:the44th.tohoku.jasect@gmail.com